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Abstrakt

Práce za pomoci teorie funkcionálu hustoty modeluje nitridy a diboridy

přechodových kovů (Y, Ho, Hf, Ta, Mo). Jsou nalezeny optimální parametry výpočtů

a optimální metodologie zpracování hrubých dat. Je identifikován postup, s jakým lze

dosáhnout výsledků standardní přesnosti i pro hůře proveditelné výpočty s magnetickými

kovy vzácných zemin. Po optimalizaci metodologie jsou určeny preferované krystalické

struktury, formovací energie a objemové moduly pružnosti nitridů a boridů jednotlivých

kovů. U nitridů s kubickou strukturou jsou určeny další základní mechanické vlastnosti

(složky tenzoru pružnosti, moduly pružnosti v tahu a ve smyku, Poissonovo číslo).

Pozornost je věnována tuhým roztokům nitridů uvedených prvků, prozkoumána je jejich

směšovací energie (která silně závisí na rozložení atomů jednotlivých prvků), z ní

plynoucí stabilita, a v případě roztoků s kubickou strukturou i výše uvedené mechanické

vlastnosti. Je zjištěna například vyšší formovací energie nitridů prvků ze sloupců

periodické tabulky s vyššími čísly. Tato monotónní závislost je v souladu s výsledky

provedených experimentů a lze ji využít při ladění vlastností nových materiálů.

Abstract

Nitrides and borides of transition metals (Y, Ho, Hf, Ta, and Mo) are investigated

by density-functional theory calculations. Suitable calculation parameters and optimum

methodology of processing the raw data are identified. A new approach to modelling

of magnetic rare-earth metal compounds (allowing one to achieve a standard exactness

despite the magnetism) is proposed and its promising results are shown. Then, preferred

crystal structures are found and formation energies and bulk moduli of individual nitrides

and borides are calculated. For cubic nitrides, also other mechanical properties (elastic

tensor, Young and shear moduli, and Poisson’s ratio) are determined. Mixing energy

of metal nitride solid solutions (heavily dependent on the distribution of individual metal

atoms in the lattice), the resulting stability, and in the case of cubic solutions also

the aforementioned mechanical properties, are investigated as well. The results show that,

for example, metal nitride forming energy significantly increases with the group number

of the metal in the periodic table. This monotonic trend can be used in design of materials

with desired properties.
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1. Úvod

Rozvoj lidské kultury bude navždy provázen hledáním a vývojem nových

materiálů o požadovaných vlastnostech. I pouhá tenká vrstva na povrchu tělesa mu

dokáže vdechnout kvalitu, jaké by nedosáhly nejen látka tělesa, ale někdy ani látka vrstvy

ve své objemové podobě.

Vrstvy ze systému MSiBCN kombinují vlastnosti fází jako MB2, MN, SiC, Si3N4

nebo BN. Jsou proslulé schopností spojovat vlastnosti keramik s vlastnostmi kovů, tedy

tvrdostí a mechanickou a chemickou odolností, často provázenými elektrickou a tepelnou

vodivostí. Vlastnosti vrstev z tohoto systému jsou navíc snadno laditelné pomocí změn

parametrů procesu jejich přípravy, díky čemuž se jeví vhodnými pro nejpestřejší

průmyslové aplikace.

Kromě fyzikálních experimentů připravujících nové objemové i tenkovrstvé látky

nacházejí široké uplatnění také výpočty prováděné za pomoci počítačů. Díky modelování

pevných látek lze předpovědět výsledky některých experimentů ještě před jejich

provedením, a cíleně tak určit směr dalšího výzkumu. Počítačové výpočty na atomární

úrovni jsou schopny přinést odůvodnění jinak těžko vysvětlitelných jevů a rozhodnout,

proč u daného materiálu pozorujeme dané vlastnosti, nepozorované u materiálu

příbuzného, připraveného jen mírně odlišným postupem.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Vybrané krystalické struktury

Tato sekce obsahuje příklady těch krystalografických prostorových grup symetrie,

které jsou významné při studiu materiálů ze systému MSiBCN, neboť jim mohou

odpovídat zrna v jinak obvykle amorfní matrici vrstev z tohoto systému. Konkrétně jsou

zde uvedeny struktury, jichž nabývají čistý bór, čisté kovy (M), jejich nitridy (MN)

a diboridy (MB2). Relevantními prototypy nitridů studovaných kovů jsou kubický NaCl,

hexagonální WC a hexagonální NiAs. Relevantním prototypem diboridů studovaných

kovů je hexagonální AlB2.

Každou z grup (struktur) lze nejsnáze popsat pomocí souřadnic atomů v její

jednotkové buňce, tj. v útvaru periodicky se opakujícím v prostoru. Rozlišujeme

konvenční jednotkovou buňku, která nese maximální možnou symetrii, a primitivní

jednotkovou buňku, která zaujímá nejmenší možný objem, a proto také obsahuje

nejmenší možné množství atomů. Každou z nich, ale také jakoukoli jinou periodicky se

opakující buňku lze použít jako simulační buňku pro počítačový výpočet vlastností látky.

2.1.1. Struktury jednoprvkových materiálů

Na obrázku 1 je zobrazena krychlová prostorově středovaná krystalická mřížka

(bcc, body-centered cubic), která jako grupa nese v Hermannově–Mauguinově notaci

označení ��3�� a je přímo jednou ze čtrnácti Bravaisových mřížek. Počet nejbližších

sousedů každého atomu, tedy jeho koordinační číslo, je zde pouze 8, nejde tak o těsně

uspořádanou strukturu. Přesto ji zaujímají některé kovy, z nichž v této práci budou

studovány tantal a molybden. Konvenční buňka mřížky bcc je krychle vymezená trojicí

vektorů (a; 0; 0), (0; a; 0) a (0; 0; a) a obsahující dva atomy, jejichž kartézské souřadnice

[x; y; z] jsou [0; 0; 0] a [a/2; a/2; a/2], kde a je mřížková konstanta konkrétního materiálu.

Frakcionální souřadnice [s1; s2; s3] týchž atomů v bázi vektorů vymezujících buňku tak

jsou [0; 0; 0] a [1/2; 1/2; 1/2]. Aplikací periodické okrajové podmínky pak vznikne

nekonečný krystal atomů, jehož jednotková krychle je zachycena na obrázku 1.
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Obr. 1: Krychlová prostorově středovaná (bcc) krystalická mřížka a kartézské souřadné osy xyz, totožné
s Millerovými indexy krystalografických směrů [h, k, l] vyobrazené mřížky. V mřížce krystalizují např. Ta a Mo.

Na obrázku 2 je zobrazena šesterečná těsně uspořádaná struktura (hcp, hexagonal

close-packed), odpovídající prostorové grupě �6�/�� . Ze studovaných kovů v této

struktuře krystalizují yttrium, hafnium a holmium. Každý atom dosahuje koordinačního

čísla 12, charakteristického pro těsná uspořádání. Struktura je tvořena posloupností těsně

uspořádaných rovin A-B-A-B-A, kde se atomy roviny B při pohledu shora promítají

do těžiště každého druhého rovnostranného trojúhelníku vymezeného trojicí atomů

roviny A. Jak obrázek ukazuje, konvenční jednotková buňka této krystalické mřížky je

kolmý hranol s podstavou pravidelného šestiúhelníku. Primitivní buňku však tvoří kolmý

hranol s kosočtvercovou podstavou, který obsahuje pouhé dva atomy a je vymezen

vektory (a; 0; 0), (–a/2; (a√3)/2; 0) a (0; 0; c), kde a a c jsou mřížkové konstanty

konkrétního materiálu, tedy délka strany šestiúhelníku a vertikální vzdálenost dvou

totožných rovin (A–A nebo B–B); oba vektory vymezující podstavu tohoto hranolu tak

mají shodnou délku a svírají úhel 120° (alternativně 60°). Atomy primitivní buňky mají

v bázi těchto vektorů frakcionální souřadnice [0; 0; 0] a [2/3; 1/3; 1/2]. Dalším možným

tvarem simulační buňky pro model této struktury je kvádr obsahující čtyři atomy, jenž je

vymezen vektory (a; 0; 0), (0; a√3; 0) a (0; 0; c). Frakcionální souřadnice atomů struktury

hcp v bázi posledně jmenovaných vektorů poskytuje tabulka 1.

Tab. 1: Frakcionální souřadnice atomů [s1; s2; s3] v pravoúhlé buňce vymezené bázovými vektory (a; 0; 0),
(0; a√3; 0), (0; 0; c), reprezentující strukturu hcp.

atom s1 s2 s3
1 1/2 0 0
2 0 1/2 0
3 0 1/6 1/2
4 1/2 2/3 1/2
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Obr. 2: Šesterečná těsně uspořádaná (hcp) krystalická mřížka v pohledech zešikma, zpředu, ze strany

[…]


tvořených základovou deskou materiálu B4C, zčásti překrytých destičkami křemíku,

hafnia a druhého kovu. V depoziční komoře byla reaktivní atmosféra tvořená směsí

argonu (85 %) a dusíku (15 %). Naprášené vrstvy byly po depozici v mnoha směrech

analyzovány, mj. byly změřeny jejich optické a elektrické vlastnosti. Vyšší hodnota

extinkčního koeficientu k550 (k pro vlnovou délku 550 nm; míra neprůhlednosti materiálu

pro viditelné světlo) i nižší hodnota elektrické rezistivity ρ jsou dokladem kovovějšího

charakteru materiálu.

Obrázek 44 zobrazuje v panelech (a) a (b) naměřené extinkční koeficienty

a rezistivity několika různých tenkých vrstev, navzájem se odlišujících jednak kovem M2,

jednak složením terče při depozici, tj. zastoupením křemíku a hafnia. Podíl kovu M2

na terči činil vždy 5 % a podíl dusíku v reaktivní plynné směsi byl vždy roven 15 %.

Červené sloupce reprezentují hodnoty naměřené pro vrstvy připravené s 15 % hafnia

a 25 % křemíku v erozní zóně terče a navzájem se liší zvoleným kovem M2, zelené

sloupce se týkají vrstev s 20 % hafnia a 20 % křemíku na terči, tmavě modré vrstev

s 15 % hafnia a 20 % křemíku na terči a azurové sloupce popisují vlastnosti vrstev

deponovaných při 15 % hafnia a 15 % křemíku v erozní zóně terče. Absence některých

sloupců značí, že při daných depozičních podmínkách nebyly vrstvy s daným kovem

deponovány.

V panelu (c) zobrazuje obrázek 44 vypočítanou formovací energii nitridů kovu M2

(tabulka 14). Je patrné, že s rostoucí formovací energií nitridu napříč sloupci periodické

tabulky roste extinkční koeficient a klesá rezistivita vrstev vrstev (jedinou výjimkou je ρ

– ne však k550 – pro třetí ze čtyř výše uvedených sérií). Menší termodynamická motivace

k tvorbě nitridu totiž znamená menší podíl dusíku (a větší podíl ostatních prvků)

ve vrstvách, kterým je tak dodáván kovový charakter, pro nějž jsou nízká průhlednost

a vysoká vodivost typické. Zavírání zakázaného pásu s klesajícím obsahem dusíku

v důsledku proměnného složení výbojové směsi (nikoliv v důsledku proměnného složení

rozprašovaného terče jako zde) bylo pozorováno například pro materiály SiBCN v práci [21].
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Obr. 44: Extinkční koeficient (k550) a elektrická rezistivita (ρ) tenkých vrstev ze systému HfM2SiBCN
pro různá složení terče při depozici a pro různé volby druhého kovu (M2 = Y, Hf, Ho, Ta, Mo) (panely a, b)
a formovací energie příslušných nitridů (panel c), převzatá z tabulky 14. Sloupec vyplňující celou výšku
panelu (b) značí neměřitelně vysokou rezistivitu.
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6. Závěr

V úvodu práce byla prostudována relevantní literatura jednak se týkající nitridů kovů

z experimentálního hlediska, kde byla zvláštní pozornost věnována vrstvám ze systému

HfSiBCN, jednak se týkající počítačových ab-initio výpočtů a možností jejich výsledků.

V další části byly pomocí programu PWscf a metodou fitování Birchova vztahu

na vypočítanou závislost energie simulační buňky na jejím objemu provedeny výpočty

vlastností krystalů přechodových kovů (Y, Hf, Ho, Ta, Mo) a jejich nitridů a diboridů.

S pomocí těchto výpočtů byly nalezeny optimální parametry výpočtů, vedoucí

na výsledky srovnatelné s experimentálními daty dostupnými v literatuře. Zvláštní

pozornost byla jakožto jedinému zástupci magnetických prvků věnována holmiu a jeho

nitridu. Bylo zjištěno, že body E(V) pro fitování Birchovy rovnice je nutno vybírat

s ohledem na výslednou magnetizaci simulační buňky, neboť i body s magnetizací jen

mírně odlišnou (obvykle menší) signifikantně zhoršují kvalitu fitu, čímž se výsledné

vypočítané vlastnosti krystalu vzdalují od správných hodnot.

Ve výsledkové části byly určeny preferované struktury, jejich mřížkové parametry

a objemové moduly tuhosti pro zkoumané přechodové kovy, jejich boridy, nitridy a tuhé

roztoky těchto nitridů. Formovací energie nitridů monotónně roste s rostoucím číslem

sloupce periodické tabulky, tedy yttrium či hafnium se nitridují znatelně snáze než

molybden. Mřížková konstanta nitridů, ať kubických, nebo hexagonálních, s číslem sloupce

periodické tabulky monotónně klesá vlivem klesajícího poloměru atomu kovu. Byly

vypočítány formovací energie tuhých roztoků HfN s ostatními nitridy, včetně kvantifikace

rozdílu mezi termodynamickou motivací pro rozpad zachovávající původní strukturu

roztoku a rozpad na preferované struktury jednotlivých komponent. Některé roztoky, např.

HfxY1–xN, nejsou při nulové teplotě a pravidelném rozložení atomů kovů ve své mřížce

stabilní při žádném složení x. S rostoucí teplotou se ale vlivem entropického členu

ve formovací volné entalpii mohou stabilními stát. Na stabilitu tuhého roztoku má ale také

klíčový vliv způsob rozložení atomů jednotlivých komponent v jeho krystalické mřížce.

Výsledky výpočtů jsou v souladu s výsledky provedených experimentů. S rostoucí

formovací energií nitridů M2N (tj. s klesající absolutní hodnotou této energie) roste

extinkční koeficient a klesá měrný elektrický odpor vrstev HfM2SiBCN, což indikuje

nižší obsah dusíku v těchto vrstvách a z toho plynoucí užší zakázaný pás.
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