Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Teoretický popis tuhých roztoků nitridů a boridů přechodových kovů

Autor práce: Bc. Martin Matas

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Houška, Ph.D.

Pracoviště: Katedra fyziky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita

Jde o teoretickou práci zabývající se výpočty charakteristik (od energie přes mechanické vlastnosti po elektronovou strukturu a z ní plynoucí magnetizaci) nitridů a v menší míře boridů vybraných přechodových kovů Y, Ho, Hf, Mo, Ta. Výběr není náhodný - jde o prvky přítomné v materiálech (obsahujících dále mj. dusík a bor) experimentálně studovaných na KFY. Zároveň je výběr smysluplný v tom směru že obsahuje po jednom zástupci čtyř sousedních sloupců d-prvků plus zástupce vloženého bloku f-prvků.

Především je třeba zdůraznit že jde o samostatnou práci, o výpočty které by jinak nebyly provedeny (nikoliv o přihlížení / pomoc nějakému tak jako tak probíhajícímu projektu vedoucího práce nebo doktoranda). Zároveň platí že práce je úmyslně založena na zcela jiné metodologii (popisu interakcí mezi atomy) než předchozí bakalářská práce stejného studenta, tj. zisku ostrých výsledků muselo předcházet velké množství studia, programování a přípravných výpočtů (většina kapitoly 4 neobsahuje popis metodologie vyvinuté někým jiným, ale vlastní výsledky získané při její optimalizaci).

Z hlediska metodologie je nejvýznamnějším přínosem zvládnutí teoretického popisu magnetických materiálů obsahujících holmium, popř. f-prvky vůbec, s obtížně konvergující vlnovou funkcí při hledání jejího základního stavu. Jde o zcela nerutinní případ, v literatuře (asi ne náhodou) o několik řádů méně častý než popis materiálů obsahujících d-prvky.

Z hlediska výsledků porovnatelných s již provedenými experimenty a vysvětlujících tyto experimenty jsou asi nejzajímavější formovací energie nitridů všech pěti kovů, ze 100% korelující s jejich optickým vlastnostmi a z 90% i s jejich elektrickou rezistivitou. Věc je limitována systematickostí/prioritami dosud provedených experimentů (není žádná série kde by se měnil jen kovový prvek a ne další podmínky depozice), ale za to diplomant nemůže.

Z hlediska dalších výsledků je zajímavá například možná závislost znaménka formovací energie tuhých roztoků (i když nikoliv, zdá se, hodnot jejich mechanických vlastností) na rozložení atomů jednotlivých prvků v jejich mřížce, nebo netriviální mechanické vlastnosti nitridů (nemonotónní závislost na čísle sloupce kovového prvku) a jejich tuhých roztoků (nelineální závislost na složení).

Práce neprobíhala úplně hladce pokud jde o rychlost jejího postupu v zimním semestru 2017, pracovní nasazení v letním semestru 2018 bylo již vysoké, pracovní nasazení v období 30.5.-31.5.2018 bylo extrémní. Na délce a propracovanosti struktury výsledkové kapitoly je to místy znát. Na každé plánované téma byly však získány výsledky, žádný cíl práce nezůstal nesplněn. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

V Plzni 15.6.2018

doc. Ing. Jiří Houška, Ph.D.